
EURASIAN JOURNAL OF MEDICAL AND 

NATURAL SCIENCES  
Innovative Academy Research Support Center 

UIF = 8.3 | SJIF = 5.995 www.in-academy.uz 

Volume 3 Issue 3, March 2023                       ISSN 2181-287X  Page 131 

 GELIOTRIN TA'SIRIDA OSHQOZON OSTI BEZINING 
MIKROTOMIRLARI HOLATI 

1Askarov Toxir Askarovich 
ToshPTI, tibbiyot fanlari doktori, professor, 

umumiy xirurgiya kafedrasi mudiri, 
2Olimxujaev Fazlitdin Xusnuddinovich 
Toshkent davlat stomatologiya institute 

operativ xirurgiya va topografik anatomiya kafedrasi dotsenti, 
3Axmedov Mirxalil Djalilovich 

ToshPTI umumiy xirurgiya kafedrasi katta o‘qituvchisi, 
4Fayziev Yokupdjan Nishanovich 

ToshPTI Umumiy xirurgiya kafedrasi dotsenti 
5Ashurmetov Ahmadjon Mahamadjonovich 
ToshPTI, Umumiy xirurgiya kafedrasi dotsenti, 

6Agzamova Mahmuda Nabievna 
ToshPTI Umumiy xirurgiya kafedrasi dotsenti. 

https://www.doi.org/10.5281/zenodo.7780821  
ARTICLE INFO  ABSTRACT 

Received: 20th March 2023 
Accepted: 27th March 2023 
Online: 29th March 2023 

 Tajribalar 86 ta oq kalamushlarda o'tkazildi. Geliotrin 

bilan ekish N.X. Adullaeva (1986). Anatomik va gistologik 

tadqiqotlar uchun namunalar 3, 7 va 14-kunlarda 

olingan. Mikrotomirlarni o'rganish uchun quyidagilar 

qo'llaniladi: aorta orqali Gerotaning massasi va 2% 

jelatin tana go'shtini quyish. Qalinligi 5-30 mkm bo'lgan 

qismlar tayyorlanadi.Geliotrin kiritilgandan so'ng, 

oshqozon osti bezi mikrotomirlarining hajmi 51% dan 

oshdi. Tomirlarda lobulyar qon ketishlar va 

mikrotromblar bor edi. Langergans orolchalarida qon 

ketishi kuzatildi.Geliotrinning oshqozon osti bezi 

mikrotomirlariga ta'siri asosan endokrin qismida 

distrofik va atrofik o'zgarishlar va ekskretor hujayralar 

nekrozi shaklida namoyon bo'ldi. 
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Ma'lumki, oshqozon osti bezi kasalliklari nafaqat faol mehnat yoshidagi odamlarda 

nogironlikka olib keladi, balki og'ir oqibatlarga olib keladi. Pankreasning eng keng tarqalgan 

kasalligi diabetes mellitus bo'lib, uni davolash va oldini olish eng muhim vazifadir. Kasallik 

odamlarning 6-9 foizida uchraydi [1]. 

1-toifa diabetda b-hujayralarning to'liq yoki deyarli to'liq nobud bo'lishi sodir bo'ladi 

[6], 2-toifa esa b-hujayralarning progressiv etishmovchiligi va apoptozning kuchayishi tufayli 

ularning massasining nisbatan kamayishi bilan tavsiflanadi [7]. Ba'zi mualliflarning fikriga 

ko'ra, b-hujayra regeneratsiyasining ikkita asosiy yo'li mavjud: b-hujayra replikatsiyasi va b-

hujayra neogenezi. b-hujayralarning replikatsiyasi hayotning dastlabki davrida namoyon 

bo'ladi, yoshi bilan u bostiriladi. Bundan tashqari, kattalar oshqozon osti bezining ekzokrin 

qismida o'zak hujayralar mavjud bo'lib, ular ma'lum sharoitlarda b-hujayralarga 

differensiatsiyalanishi mumkin. Mualliflarning fikriga ko'ra, b-hujayralar massasi neogenez 
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yoki replikatsiya tufayli, turli xil stimullar yoki stress omillarining intensivligiga qarab 

ko'payishi mumkin [8].Qandli diabet kasalligida parenxima va mikrotomirlarning 

morfologiyasi, shuningdek, oshqozon osti bezining funktsional holati katta ahamiyatga ega 

ekanligi aniqlandi. [2] 

Materiallar va usullar. Tadqiqotlar ikki guruhda oq kalamushlarda o'tkazildi. I guruhga 

26 ta buzilmagan kalamushlar, II guruhga 60 ta hayvonlarga geliotrin kiritilgan. Geliotrin 

bilan ekish N.X. Adullaeva (1986). Anatomik va gistologik tadqiqotlar uchun parchalar 3, 7 va 

14-kunlarda olingan. Mikrotomirlarni o'rganish uchun quyidagilar qo'llaniladi: aorta orqali 

Gerotaning massasi va 2% jelatin tana go'shtini quyish. Qalinligi 5-30 mkm bo'lgan qismlar 

tayyorlanadi. Idishning diametri MOB 15X okulyar mikrometri bilan o'lchandi. EXCEL-10.0 

dasturi bilan statistik ishlov berish. 

Natijalar va uning muhokamasi. I guruh hayvonlarining oshqozon osti bezini 

o'rganish shuni ko'rsatdiki, bo'lakchalarning mikrotomirlari 6-7 tartibgacha shoxlanadi. 

Langergans orolchalarining lobulalari beshinchi tartibga to'g'ri keladi, ularning asoslari organ 

yuzasiga, oyoqlari esa eferent kanallarga yo'naltirilgan. Birinchi tartibdagi 2-3-4 bo'lakchalar 

bezning bo'lagi yoki segmentini hosil qiladi. Sekretor daraxtining tabiatiga ko'ra, 8 dan 12 

tagacha segmentlar ajralib turadi. 

 
Rasm. 1. Oddiy oshqozon osti bezi. 1 - kapillyar tarmoq. Maskara va Gerota massasini 

quyish. SW. X 180. 

Asinar kapillyarlar birlashib postkapillyar venulalarni hosil qiladi. Asinar 

kapillyarlarning diametri 4,8±1,0 mkm, kapillyar zichligi 47%. Pankreatik orolga olib 

boruvchi afferent tomirning diametri 16,8±1,2 mkm. In'ektsion preparatlarda kapillyarlarning 

diametri 6,7 ± 0,23 mkm edi va bunday kapillyarlar sinusoidal kapillyarlar deb 

ataladi.Oshqozon osti bezining ekzokrin qismining mikrotomirlari klassik 5 bo'g'indan iborat: 

interlobulyar arteriolalar, intralobular (prekapillyar) arteriolalar, asinilarning kapillyar 

tarmog'i, postkapillyar (intralobular) venulalar, interlobulyar venulalar. Asinuslarning 

mikrotomirlari savatsimon bo'lib, har bir asinus alohida o'ralgan va nafaqat o'zining, balki 

qo'shni asinuslar bilan ham anastomozlarga ega. (kapillyar diametri 4,8±0,1 mkm). Venoz 

chiqishi intralobular va interlobulyar venulalar tufayli amalga oshiriladi. 
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Rasm. 2. Insular orolchaning qon bilan ta'minlanishi. Ok tomirlarning dallanishini va qon 

ketish o'choqlarini ko'rsatadi. Gerota massasini quyish. SW. X 200. 

Oshqozon osti bezi orollarida asiniga qaraganda ko'proq kapillyarlar mavjud bo'lib, 

ularning aksariyati arteriolalardir. Orol kapillyarlari periinsulyar asinar kapillyarlarga kirib 

boradi va qattiq insulin-atsinar gumoral bog'lanishlarni hosil qiladi. Pankreatik 

kapillyarlarning diametri 6,7±0,2 mkm. 

II guruhda, 3-kuni, orollarda sezilarli o'zgarishlar aniqlandi. Langergans orolchalarining 

aniq chegaralari yo'q, bu A hujayralarining gidropik distrofiyasi bilan bog'liq. Orol 

markazining b-hujayralarining 50% i umumiy nekrozga uchraydi.  

II guruh hayvonlari tajribaning 14-kunida mikrotomirlarning diametri 1,5 martaga 

oshganini ko‘rsatdi. Arteriolali orolchalarning diametri 39,2±2,7 mkm dan 58,5±2,7 mkm 

gacha, ichi arteriolalar 30,6±1,88 mkm dan 55,6±2,0 mkm gacha oshdi. Fokal qon ketishlar 

Langergans orolchalarining 50% da topilgan. Qolgan b-hujayralar paranekroz va nekrobiozni 

ko'rsatdi. Yadroning saqlanib qolgan hujayralarida karyoreksis va kariopiknoz aniqlangan. 

 
Rasm. 3. Tajribaning 3-kuni. Oshqozon osti bezining kislotasi. Herota massasi. SW. X 200. 
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Rasm. 4. Tajribaning 3-kuni. Shish va diffuz yallig'lanish infiltratsiyasi. Gematoksilin-

eozin. SW. X 240. 

Arteriolalar, kapillyarlar va qisman venulalarda o'tkir qon to'lishi, endotelotsitlarning 

shishishi va loy sindromi aniqlandi. Orolchalar atrofida va ba'zi orolchalar ichida diapedetik 

qon ketishlar, biriktiruvchi to'qimalarning perivezikal shishishi aniqlanadi. Acinar qismdagi 
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distrofiya darajasi va chuqurligi fokusli xususiyatga ega edi. Geliotrin kiritilgandan so'ng, bir 

muncha vaqt o'tgach, organda "shok" holatidan tiklanish o'zgarishlari paydo bo'ladi. A-

hujayralar normal tuzilish va hajmga ega bo'ladi. Langergans orollari aniqroq namoyon 

bo'ladi. Hujayralarda distrofiya asta-sekin yo'qoladi va tasma faqat umumiy nekrozli 

orolchalarda topiladi. B-hujayralar sonining kamayishi tufayli orolchalarning kattaligi sezilarli 

darajada kamayadi (2 martadan ortiq). 
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Rasm. 5. Tajribaning 7-kuni. Pankreatik parenximaning fokal o'zgarishlari va diffuz 

limfoid infiltratsiyasi. Gematoksilin-eozin. SW. X 240. 

 
Rasm. 6. Geliotrin kiritilgandan keyin 14-kun, mikrotomirlar diametrining oshishi tufayli 

notekis bo'yash. Gerota massasini quyish. SW. X 250. 

Yo'qolgan b-hujayralar o'rnida limfotsitlar va segmentlangan neytrofillar infiltratsiyasi 

bo'lgan zonalar paydo bo'ladi. Alterativ jarayonlarning tarqalishi va darajasidan leykotsitlar 

infiltratsiyasining intensivligi va zichligi. b-zhayralarning nekrobioz va paranekroz holatida 

bulgan zhoylarda infiltratli zharayon kuksiz rivozhlangan. Oshqozon osti bezining asinar 

qismida tiklash jarayonlari aniqlandi, bezning kanallari lümeninde sirning bo'yalishi 

kanalning diametriga bog'liq bo'lishni to'xtatdi. 

14-kuni ekzokrin qismning morfologik tiklanishi o'rnatildi, faqat insular qismida ba'zi 

o'zgarishlar aniqlandi. Langerhans orollarining aniq chegaralarini belgilash A hujayralarining 

tiklanishi bilan bog'liq, polimorfizm kuzatilmadi. Orollarning kattaligi 2 barobarga qisqaradi. 
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